
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 
03 апреля 2013                         №  1-350 

 

г. Курск 

 

 

О порядке окончания 2012-2013 учебного года и проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся 

общеобразовательных учреждений Курской области в 2013 году 
 

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года 

№ 3266-1 «Об образовании» (с последующими изменениями и дополнениями); 

приказом Министерства образования и науки  Российской Федерации  от 

28.11.2008г. №362 «Об утверждении Положения о формах и порядке 

проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 

образования» (в ред. приказов Министерства образования и науки Российской 

Федерации от  30 января 2009 г. № 16 и от 19 декабря 2011 г. № 2854), 

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

03.12.1999 г. №1075 «Об утверждении положения о государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных  

учреждений  Российской Федерации (в редакции приказов Министерства 

образования и науки  Российской Федерации от 16.03.2001г. № 1022, от 

25.06.2002г., № 2398, от 21.01.2003г. № 135, с изменениями, внесенными 

приказом Министерства образования и науки  РФ от 28.11.2008г. № 362 в части 

проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов 

общеобразовательных учреждений) (далее – Положение, утвержденное 

приказом Минобрнауки России от 03.12.1999 г. № 1075),  

Порядком проведения единого государственного экзамена, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки  Российской 

Федерации от 11 октября  2011г.  № 2451,  

приказом Министерства образования и науки  Российской Федерации от  

22 января 2013 г. № 26 «Об утверждении сроков и единого расписания 

consultantplus://offline/ref=9F5D956C353CDD63358A581EF6C4716F378DD70E02E4BB0F789EF8CD41EA8A2B2724C09BF8213CU2zEO
consultantplus://offline/ref=9F5D956C353CDD63358A581EF6C4716F378BD10C01E4BB0F789EF8CD41EA8A2B2724C09BF8213CU2zEO
consultantplus://offline/ref=9F5D956C353CDD63358A581EF6C4716F308CDE0F05E4BB0F789EF8CD41EA8A2B2724C09BF8213CU2zEO
consultantplus://offline/ref=9F5D956C353CDD63358A581EF6C4716F358ED30B07E6E60570C7F4CF46E5D53C206DCC9AF8213C29U7z3O


 2 

проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по 

каждому общеобразовательному предмету, перечня дополнительных устройств 

и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном 

экзамене по отдельным общеобразовательным предметам, в 2013 году»,    

приказом  Министерства образования и науки  Российской Федерации от 

22.01.2013 № 24 «Об утверждении сроков, единого расписания, формы и 

продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 

русскому языку и математике в 2013 году», 

письмом управления оценки качества образования Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки Минобрнауки России от 06.11.2012 г. 

№ 10-398 «Об участии в проведении государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов общеобразовательных учреждений в новой форме в 

2013 году», 

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) Минобрнауки России от 22.01.2013 г. № 10-14 о сроках 

проведения в 2013 году государственной (итоговой) аттестации выпускников 

IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой 

территориальными экзаменационными комиссиями субъектов Российской 

Федерации, 

приказом комитета образования и науки Курской области  от 08.11.2012 г. 

№ 1-1168 «Об участии в апробации государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся общеобразовательных учреждений Курской области, освоивших 

образовательные программы основного общего образования, организуемой 

региональной экзаменационной комиссией в условиях независимого 

оценивания, в 2013 году», 

приказом комитета образования и науки Курской области  от 04.12.2012 г. 

№ 1-1264 «Об утверждении Положения о проведении государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений 

Курской области, освоивших образовательные программы основного общего 

образования, организуемой региональной экзаменационной комиссией в 

условиях независимого оценивания, в 2013 году» (далее – Положение, 

утвержденное приказом комитета образования и науки Курской области от 

04.12.2012 г. № 1-1264) 

 в целях организованного проведения государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX, XI (XII) классов общеобразовательных 

учреждений Курской области в 2013 году   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Установить выпускникам  XI (XII) классов общеобразовательных 

учреждений Курской  области, освоивших основные общеобразовательные 

программы среднего (полного) общего образования: 

1.1. Обязательную государственную (итоговую) аттестацию по русскому 

языку и математике в форме единого государственного экзамена. 

1.2.  Сдачу экзаменов по другим общеобразовательным предметам - 

литературе, физике, химии, биологии, географии, истории, обществознанию, 

иностранным языкам (английский, немецкий, французский и испанский языки), 



 3 

информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) – в 

форме единого государственного экзамена в соответствии с поданным в 

общеобразовательное учреждение заявлением о сдаче экзаменов по выбору с 

указанием соответствующих общеобразовательных предметов. Количество 

экзаменов по выбору определяется выпускниками самостоятельно. 

2. Предоставить обучающимся, освоившим основные 

общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в 

образовательных учреждениях уголовно-исполнительной системы,  

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, освоившим 

основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 

образования, право выбора формы государственной (итоговой) аттестации 

(единый государственной экзамен  и (или) государственный выпускной 

экзамен). 

3. Установить для выпускников IX классов общеобразовательных 

учреждений Курской области  4 (четыре) экзамена: 

- два обязательных - русский язык и математика (письменно); 

- два экзамена по выбору выпускника из числа предметов, изучавшихся в 

IX классе. 

4. Для выпускников IX классов  общеобразовательных учреждений 

Курской области государственную (итоговую) аттестацию, организуемую  

региональной экзаменационной комиссией в условиях независимого 

оценивания, провести по русскому языку и математике (обязательные 

письменные экзамены).  

5. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX, XI (XII) классов, освоивших общеобразовательные программы 

основного общего и среднего (полного) общего образования  в следующие 

сроки: 

с 28 мая по 14 июня - в IX классах; 

с 27 мая по 19 июня - в XI (XII) классах. 

6. Установить для выпускников, освоивших общеобразовательные 

программы основного общего образования: 

6.1. Сроки прохождения государственной (итоговой) аттестации в 

досрочный период: 

для выпускников, имеющих право на досрочное прохождение 

государственной (итоговой) аттестации  согласно пункту 1.5. Положения, 

утвержденного приказом Минобрнауки России от 03.12.1999 г. № 1075:  

 - 26 апреля (пятница) - алгебра; 

 - 29 апреля (понедельник) - русский язык; 

для выпускников, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в 

оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-

профилактических учреждениях более 4 месяцев, детей-инвалидов: 

 - 6 мая (понедельник) - алгебра; 

 - 13 мая (понедельник) - русский язык. 



 4 

6.2. Сроки прохождения государственной (итоговой) аттестации, 

организуемой в соответствии с п. 2.10. Положения, утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 03.12.1999 г. № 1075, пунктами 1.9.,1.10.,1.11. 

Положения, утвержденного приказом комитета образования и науки Курской 

области от 04.12.2012 г. № 1-1264: 

-  28 мая (вторник) – алгебра; 

-  4 июня  (вторник) – русский язык. 

6.3. Время начала экзаменов, указанных в пунктах 6.1., 6.2., - 09.00 часов,  

продолжительность письменных экзаменов по русскому языку и алгебре - 4 

часа (240 минут). 

7. Установить для выпускников, освоивших общеобразовательные 

программы основного общего образования, участвующих в государственной 

(итоговой) аттестации, организуемой региональной экзаменационной 

комиссией в условиях независимого оценивания: 

7.1.  Сроки прохождения государственной (итоговой) аттестации: 

28 мая (вторник) - математика; 

4 июня (вторник) – русский язык; 

7.2. Время начала государственной (итоговой) аттестации по математике и 

русскому языку - 10.00 часов. 

7.3. Продолжительность государственной (итоговой) аттестации по 

русскому языку и математике - 3 часа 55 минут (235 минут). 

8. Установить для выпускников    специальных    (коррекционных)    

образовательных учреждений  (классов)  VIII вида: 

8.1. Проведение государственной (итоговой) аттестации за курс основной 

школы по трудовому обучению в форме практической  экзаменационной 

работы и устных ответов по  билетам. 

8.2. Срок проведения экзамена по трудовому обучению – 28 мая 

(вторник), начало экзамена – 9.00 часов. 

9. Дата проведения и форма  экзаменов по предметам по выбору для 

выпускников, освоивших общеобразовательные программы основного общего 

образования, устанавливается общеобразовательным учреждением. 

10. Установить сроки проведения повторной государственной (итоговой)   

аттестации  для выпускников, освоивших общеобразовательные программы 

основного общего образования и получивших на   государственной (итоговой) 

аттестации не более двух неудовлетворительных отметок: 

- 11 июня (вторник) - алгебра; 

- 14 июня (пятница) - русский язык;    

11. Установить дополнительные сроки проведения экзаменов для 

выпускников, освоивших общеобразовательные программы основного общего 

образования, пропустивших  государственную (итоговую) аттестацию или не 

завершивших выполнение экзаменационной работы в установленные сроки  по 

уважительным причинам (подтвержденным документально): 

- 11 июня (вторник) - алгебра; 

- 14 июня (пятница) - русский язык;    

- 8 июля (понедельник) – алгебра, русский язык; 



 5 

- 6 августа  (вторник) - алгебра, русский язык.    

12. Провести в 2013 году для выпускников общеобразовательных 

учреждений, освоивших основные общеобразовательные программы среднего 

(полного) общего образования, государственную (итоговую) аттестацию в 

соответствии с: 

приказом Министерства образования и науки  Российской Федерации от  

22 января 2013 г. № 26 «Об утверждении сроков и единого расписания 

проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по 

каждому общеобразовательному предмету, перечня дополнительных устройств 

и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном 

экзамене по отдельным общеобразовательным предметам, в 2013 году»,    

приказом  Министерства образования и науки  Российской Федерации от 

22.01.2013 № 24 «Об утверждении сроков, единого расписания, формы и 

продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 

русскому языку и математике в 2013 году». 

13. Установить срок окончания учебных занятий в общеобразовательных 

учреждениях, подведомственных комитету образования и науки Курской 

области: 

- для обучающихся I, IX, XI (XII) классов – 24 мая, 

- для обучающихся II - VIII, X классов – 31 мая, 

- для обучающихся, проходящих промежуточную аттестацию – 24 мая.  

14. Руководителям общеобразовательных учреждений, 

подведомственных комитету образования и науки Курской области: 

14.1. Провести педагогические советы по допуску обучающихся IX, XI 

(XII) классов к государственной (итоговой) аттестации до 25 мая 2013 года. 

14.2. Организовать проведение торжественных мероприятий, 

посвященных окончанию учебного года в  I, IX, XI (XII) классах («Последний 

звонок») – 24 мая 2013 года. 

14.3. Обеспечить организованное проведение государственной (итоговой) 

аттестации в строгом соответствии с федеральными и региональными 

нормативными правовыми документами, документами Министерства 

образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор), комитета образования и науки 

Курской области.  

14.4. Организовать проведение торжественных мероприятий с участием 

представителей родительской общественности, правоохранительных органов и 

медицинских работников, посвященных вручению аттестатов об основном 

общем образовании – 17 июня 2013 года, о среднем (полном) общем 

образовании – 21 июня 2013 года. 

15. Отделу дошкольного и общего образования комитета образования и 

науки Курской области (Василенко И.В.), отделу специального образования и 

реабилитационной работы комитета образования и науки Курской области 

(Шумаковой И.В.): 

15.1. Обеспечить проведение государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX, XI (XII) общеобразовательных учреждений Курской области,  



 6 

освоивших общеобразовательные программы основного общего и среднего 

(полного) общего образования, в соответствии с федеральными и 

региональными нормативными правовыми документами, документами 

Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки, комитета образования и науки 

Курской области.  

15.2.  В срок до 1.05.2013 года направить в органы, осуществляющие 

управление в сфере образования муниципальных районов (городских округов), 

нормативные правовые документы, регламентирующие проведение 

государственного выпускного экзамена в 2013 году. 

16. Ведущему специалисту-эксперту по работе с секретными документами 

(Ковалева В.В.) своевременно обеспечить органы, осуществляющие управление 

в сфере образования муниципальных районов (городских округов), 

общеобразовательные учреждения, подведомственные комитету образования и 

науки Курской области, бланками документов государственного образца об 

основном общем и среднем (полном) общем образовании, текстами для 

проведения письменных экзаменов по алгебре и русскому языку для 

соответствующих категорий выпускников IX классов, государственного 

выпускного экзамена по русскому языку и математике. 

17. Областному бюджетному учреждению «Информационно-

аналитический центр»   Курской области (Апенина С.А.) обеспечить 

организационно-технологическое сопровождение подготовки и проведения 

государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) классов  

общеобразовательных учреждений Курской области, освоивших  

общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) 

общего образования. 

18. ОГБОУ ДПО «Курский институт непрерывного профессионального 

образования (повышения квалификации и профессиональной переподготовки) 

специалистов отрасли образования» (Подчалимова Г.Н.): 

18.1. Организовать консультирование учителей, работающих в IX, XI (XII) 

классах, по вопросам подготовки обучающихся к государственной (итоговой) 

аттестации.  

18.2. В срок до 5 апреля 2013 года разработать экзаменационные 

материалы по русскому языку и алгебре для проведения экзаменов в досрочный 

период для выпускников IX классов,  освоивших общеобразовательные 

программы основного общего образования, следующих категорий: 

-  выпускников, выезжающих на учебно-тренировочные сборы 

кандидатов в сборные команды Российской Федерации,  на международные 

олимпиады школьников, на российские или международные спортивные 

соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы; на 

постоянное место жительства за рубеж; 

- выпускников, обучающихся в вечерних (сменных) 

общеобразовательных учреждениях, призванных в ряды Российской Армии; 



 7 

-  выпускников образовательных учреждений уголовно-исполнительной 

системы, освобождаемых от отбывания наказания за три месяца до начала 

государственной (итоговой) аттестации. 

18.3. В срок до 20 апреля 2013 года разработать экзаменационные 

материалы по русскому языку и алгебре для проведения  экзаменов в основные 

и дополнительные  сроки для выпускников IX классов,  освоивших 

общеобразовательные программы основного общего образования, обучавшихся 

по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных 

учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, 

находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4 месяцев, 

детей-инвалидов. 

18.4. В срок до 20 апреля 2013 года подготовить тексты письменных 

экзаменационных заданий для выпускников специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (классов) I - VII видов.  

18.5. В срок до 1 июня 2013 года разработать экзаменационные материалы 

по русскому языку и алгебре для проведения экзаменов для выпускников IX 

классов, освоивших общеобразовательные программы основного общего 

образования и пропустивших государственную (итоговую) аттестацию по 

уважительным причинам, в том числе обучавшихся за рубежом, или  

получивших на государственной (итоговой) аттестации в новой форме не более 

двух неудовлетворительных отметок.  

19.   Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление 

в сфере образования муниципальных районов (городских округов): 

19.1. Обеспечить организованное завершение 2012 -2013 учебного года, 

проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI  (XII) 

классов, освоивших общеобразовательные программы основного общего и 

среднего (полного) общего образования, проведение промежуточной  

аттестации обучающихся. 

19.2. Выполнить пункты 14.2., 14.4. настоящего приказа. 

19.3. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям муниципального 

района (городского округа) в срок до 25 мая текущего года рассмотреть на 

педагогических советах вопрос о допуске к государственной (итоговой) 

аттестации: 

- обучающихся IX классов, освоивших общеобразовательные программы 

основного общего образования и имеющих положительные годовые отметки по 

всем предметам учебного плана общеобразовательного учреждения, а также 

обучающихся, имеющих неудовлетворительную годовую отметку по одному 

предмету с обязательной сдачей экзамена по этому предмету; 

- обучающихся XI (XII) классов, освоивших основные 

общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования и  

имеющих положительные годовые отметки по всем предметам учебного плана 

общеобразовательного учреждения. 

19.4. В срок до 20 мая 2013 года предоставить начальнику отдела 

дошкольного и общего образования комитета образования и науки Курской 

области (Василенко И.В.)  



 8 

- график проведения торжественных мероприятий, посвященных 

окончанию учебного года в  I, IX, XI (XII) классах («Последний звонок»), 

- график проведения выпускных вечеров для выпускников IX классов, 

освоивших общеобразовательные программы основного общего образования; 

- график проведения выпускных вечеров для выпускников XI (XII) 

классов, освоивших основные общеобразовательные программы среднего 

(полного) общего образования. 

19.5. Обеспечить информирование педагогов, общественности, родителей, 

обучающихся о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего 

и среднего (полного) общего образования  в 2013 году.  

19.6. Обеспечить контроль деятельности подведомственных 

общеобразовательных учреждений по подготовке обучающихся к 

государственной (итоговой) аттестации; за проведением промежуточной 

аттестации; по исполнению требований, предъявляемых при хранении, 

оформлении, выдаче и учѐте документов государственного образца о 

получении основного общего и среднего (полного) общего образования, 

медалей «За особые успехи в учении», свидетельств о результатах ГИА – IX, 

ЕГЭ.                

20. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель комитета             А.Н.Худин 

 

 


